
LEMBARAN DAERAH 
JAWA TENGAH

Seri A 1975 Nr 3
PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

JAWA TENGAH.

NOMOR : 5 TAHUN 1975.

TENTANG

MENGUBAH UNTUK PERTAMA KALI PERATURAN 
DAERAH PROPINSI JAWA TENGAH No. 5 TAHUN 
1973 TENTANG BEA BALIK NAMA KENDARAAN 
BERMOTOR ( LEMBARAN DAERAH JAWA TE

NGAH SERI A TAHUN 1974 No. 2 ) '

DENGAN RAKHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

KEPALA DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH.

MBMBACA' : Pidato pengarahan Menteri Dalam Negeri pada 
pembukaan rapat kerja Dinas Pendapatan Dae
rah Propinsi Daerah Tingkat I se Indonesia 
pada tanggal 31 Maret 1975.

MENIMBANG .* a. bahwa berdasarkan hasil rapat kerja Dinas 
: Pendapatan Daerah Propinsi Daerah Ting

kat I se Indonesia tanggal 31 Maret s/d 
2 April 1975 di Jakarta perlu adanya kese- 
ragaman tarip Bea Batik Nama Kendaraan 
Bermotor dengan menggunakan dasar per
hitungan 10 % untuk Bea Balik Nama yang 
pertama dan 5 % untuk Bea Balik Nama 

239

LEMBARAN DAERAH 
JAWA TENGAH 

Seri A 1975 Nr 3 

PERAT\JRAN DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH. 

NOMOR : 5 TAHUN 1975, 

TENTANG 

MENGUBAH UNT\JK PERTAMA KALI PERAT\JRAN 
DAERAH PROPINSI JAWA TENGAH No. 5 TAHUN 
1973 TENTANG BEA BALIK NAMA KENDARAAN 
BERMOTOR ( LEMBARAN DAERAH IAWA ,TE-

NGAH Sl!RI A TAHUN 1974 No. 2) 

DENGAN RAKHMAT T\JHAN YANO MAHA BSA 

KEPALA DAERAH TINOKAT I JAWA Tl!NGAH. 

MEMBACA Pidato pcnprahan Menteri Dalam Negeri pada 
pembuk&an rapat kerja Dinas Pendapatan Dae-
rah Propinsi Daerah Tingkat I se Indonesia 
pada tanggal 31 Maret 1975: 

MBNIMBANG: a. bahwa berdasarkan basil npat kerja Dinas 
Pendapatan Daenh Propinsi Dael'lh Ting
tat I ae Indonesia tanggal 31 Maret t/d 
_2 April 1975 di Jakarta perlu adanya lr.ese
ragaman tarip Bea Balik Nama Kendaraan. 
Bennotor dengan mcngunakan dasar per
hitungan 10 % untult Bea Balilt Nam.a yang 
pertama dan S "1 untuk Bea Balit Nama 

239 



- 2 -

yang ke due dan aelanjutnya, dihitung dari 
nilai jual kendaraan bermotor.

b. bahwa pengenaan Bea Batik Nama Kenda
raan bermotor di Propinsi Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah masih menggunakana dasar 
tarip tunggal sebesar 10 % tanpa membeda- 
kan balik nama yang pertama maupun kedua 
dan selanjutnya ;

c. bahwa berhubung dengan itu, dipandang 
perlu mengubah Peraturan Daerah Propinsi 
Jawa Tengah No. 5 tahun 1973 tentang Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor, sesuai 
huruf a tersebut di atas.

MENG1NGAT : 1. Undang-undang No. 5 tahun 1974 ;

2. Undang-undang No. 10 tahun 1950 ;

3. Undang-undang No. 11/Drt. tahun 1957 ;

4. Undang-undang No. 10 tahun 1968 ;

5. Peraturan Pemerintah No. 5 tahun 1969 ;

6. Peraturan Daerah Propinsi Jawa Tengah No. 
5 tahun 1973.

Dengan persetujuan Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Propinsi Daerah Tinkat I Jawa Tengah.

MEMUTUSKAN :

MENETAPKAN :

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH TENTANG MENG 
UBAH UNTUK PERTAMA KALI PERATURAN 
DAERAH PROPINSI JAWA TENGAH NO. 5

240

- te .... don -jubrya. dlhitung dari 
llilaljuol-•--

b. bobwa - Ilea llaHt Nama Kenda
run bennotor di Propillli Daorob Tingbt I 
Jan Teaph Jnuih meaggunabna duar 
larip _,... _, 10 !I\ lanpe membeda
tan balit RH1a yang pertama maupun kedua 
dan -.jutn,. ; 

c. bobwa bomubun& denpa itv, dipandang 
perlu mettpb!,h Pcnturan D..,.b Propillli 
Ja- Tengah No. 5 labun 1973 tcatong Ilea 
Balik Nama Kendlrun Bermotor, sesuat 
huruf a tenebut di atu. 

MBNOINOAT: 1. Undaag-undang No. 5 labun l!174 ; 

2. Undang-undang No. 10 labun 1950 ; 

3. Undang~undang No. 11/Drt. tahun 1957 ; 

4. Undang-undang No. 10 tabua 1968 ; 

5. Peratunaa Pemeriatab No. 5 tahun 196!1 ; 

6. Peraturan Daerah Propinsi Jawa Tenph No. 
S tabun 1973. 

Dcnpn penetvjuan 0..-. Pcrwakilan Rakyat 
Dacrah Propinsi Daerah Tinkat I Jawa Tenph. 

MBMUTUSKAN : 

MBNBTAPKAN : 

.PBRATURAN DABRAH PROPINSI DABRAH 
TINOKAT I JAWA Tl!NOAH TBNTANO MBNG 
l/BAH l/NTl/K Pl!RTAMA KALI PBRA Tl/RAN 
DAl!RAH PROPINSI JAWA Tl!NOAH NO. 5 



- 3 -

TAHUN 1973 TENTANG BEA BALIK NAMA 
KENDARAAN BERMOTOR ( LEMBARAN DA
ERAH JAWA TENGAH SERI A TAHUN 1974 
NO. 2 )

PASAL I.

Peraturan Daerah Propinsi Jawa Tengah No. 5 tahun 1973 tentang 
Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor yang ditetapkan pada tang
gal 16 Agustus 1973, diundangkan pada tanggal 7 Desember 1973, 
dimuat dalam Lembaran Daerah Jawa Tengah Seri A tahun 1974 
No. 2, diubah sebagai berikut:

Dalam BAB V Pasal 5 dibaca sebagai berikut :

Pasal 5.

Besarnya Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor ditentukan 
sebagai berikut :

a. 10 % ( sepuluh perseratus ) untuk kendaraan bermotor yang
belum pemah dibalik namakan ; '

b. 5 % (lima perseratus ) untuk kendaraan bermotor yang sudah 
pemah dibalik namakan ; ’

masing-masing dihitung dari nilai jual kendaraan bermotor yang 
ditentukan berdasarkan pasal 6 Peraturan Daerah Propinsi Jawa 
Tengah No. 5 tahun 1973.

241

TAHUN 1m TBNTANO BEA BALIK NAMA 
KENDARAAN BERMOTOR ( LEMBARAN DA
ERAH JAWA TBNOAl:I SERI A TAHUN 1974 
NO. 2) 

PASAL I. 

Pentunn Daenb Propiml Jawa T-h No. 5 tahon 1m tenlallg 
Bea Balit N•~• Kendaratn Bermotor yang ditetapkan pa.di tang• 
gal 16 Agustus 1973, diundangkan pada tanggal 7 Desember 1973, 
dimuat dalam Lembaran Daerah Jawa Tengah Seri A tahun 1974 
No. 2, diubah sebagai berikut : 

Dalam BAB V Paw 5 dibaca rebagai berikut : 

PaAI 5. 

Besamya Bea Batik Nama Kendaraan Bcnnotor ditentubn 
sebagai beritut : 

a, 10 91, ( sepuluh perseratus ) untuk kendanan bermotor yanc 
belum pemah dibalit namakan ; · 

b. S «, ( lima peneratus ) untuk tend&run bermotor yang sudah 
pemah dibalik namakan ; 1 

masing•masing dihiturig dari nilai jual kendaraan bermotor yang 
ditentukan berdasartan pasal 6 Peraturan Daerah Propinsi Jawa 
Tenph No. S tahun 1973. 

241 



- 4 -

FASAL n

Peraturan Daerah ini mulai berlaku sejak diundangkan.

Semarang, 27 Nopember 1975.

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH PROPINSI 
TINGKAT I JAWA TENGAH,

KETUA,

(P A R W O T O ).

KEPALA DAERAH TINGKAT I

JAWA TENGAH,

(SOEP A RD JO).

- 4 -

PASAL n 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku sejak diundangtan. 

Semarang, 27 Nopem.ber 1975 . 
• 

DEWAN PBRWAKILAN RAKYAT DAERAH PROPINSI 
TINOKAT I JAWA TENOAH, 

KETUA, 

(PARWOTO), 

KEPALA DAERAH TINOKAT I 

JAWA TENOAH, 

(SOEPARDJO). 



- 5 -

PENJELASAN 

PERATURAN. DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

Nomor : 5 Tahun 1975

TENTANG

MENGUBAH UNTUK PERTAMA KALI PERATURAN 
DAERAH PROPINSI JAWA TENGAH No. 5 TAHUN 
1973 TENTANG BEA BALIK NAMA KENDARAAN 
BERMOTOR. (LEMBARAN DAERAH JAWA TE

NGAH SERI A TAHUN 1974 No. 2).

I. UMUM.

1. Besarnya Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor menu 
rut ketentuan Peraturan Daerah dalam pasalnya yang 
terdahulu ialah 10 % ( sepuluh perseratus) dihitung 
dari nilai jual kendaraan bermotor, tanpa membeda- 
kan apakah balik nama itu terjadi untuk yang pertama 
ataukab untuk yang kesekian kalinya.

2. Dasar penetapan jumlah Bea Balik nama tersebut, de
ngan Peraturan daerah ini, dirubah sebagai berikut:

a. Untuk kendaraan bermotor yang belum pernah 
dibaliknama-kan, besarnya Bea Balik Nama 
adalah 10 % (sepuluh perseratus) dari nilai jual 
kendaraan bermotor ;

b. Untuk kendaraan bermotor yang sudah pemah 
dibaliknama-kan, besarnya Be  Balik Nama 
adalah 5 % (lima perseratus) dari nilai jual ken
daraan bermotor.

*

243

- 5 -

PENJELASAN 

PERATURAN.DAERAH PROPINSI DAERAH TJNOKAT I 
JAWA TENGAH 

Nomor : S TahUII 1975 

TENTANO 

MENOUBAH UNTUK PERTAMA KALI PERATURAN 

DAERAH PROPINSJ JAWA TENGAH No. S TAHUN 
1973 TENTANO BEA BALIK NAMA KENDARAAN 
BERMOTOR. (LEMBARAN DAERAH JAWA TE-

NOAH SERI A TAHUN 1974 No. 2). 

I. UMUM. 

l. Besamya Bea Batik Nam.a Kendaraan Bermotor menu 
rut ketentuan Peratuiran Daerah dalam pasalnya yang 
terdahulu ialab 10 ,i; ( sepuluh penentus) dlhitung 
dari nilal jual kendanan bemotor, tanpa membeda
kan apatah batik nama ita terjadi untut yang penama 
ataubb 11ntut yang tesekia• blinya, 

2. Daur penetapan jumlab Bea Baffl: 111ma tenebut, fie. 
npn Peratunn daerab lni, dirubah sebapi berikut : 

a. Untuk kendanan bermotor :,UC behnn pemah 
dlbaliknama-kaft, -mya Bea Batik Nama 
adalah 10 ,i; (sepuluh pene,atus) dari mlai jual 
kendanan bermotor ; 

b. Untult kendarun bermotor yang -b pemah 
dibaliknama-kan, besamya Bea BaHt NUii 
adalah S ,i; (lima peneratm) dari aiW jual ken
daraan bermotor_ 



-6-

3. Perubahan tersebut di maksudkan untuk menyesuai- 
kan dengan pidato pengarahan Menteri Dalam Negeri 
pada pembukaan rapat kerja Dinas Pendapatan Dae
rah Propinsi Daerah Tingkat I seluroh Indonesia pada 
tanggal : 31 Maret 1975 dan dengan hasil-hasil peru- 
musan rapat kerja tersebut.

4. Adapun tujuannya adalah untuk menciptakan kesera- 
gaman tentang Bea Balik Nama kendaraan Bermotor 
di seluroh Indonesia, sehingga dengan demikian dapat 
dihindari persaingan tarip antar daerah yang berakibat 
terjadinya pelarian-pelarian wajib pajak.

n. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL

• pasal I

Cukup jelas.

’ pasal n
Cukup jelas.

244

- 6 -

3. Perubabln tenebut di mabudtaa untut me~~ 
bn ..._ pidato peapm1110 Mealeri Dalam Negeri 
pada pembuun npat lerja mnu Poodap,,un Dae
rah Propin,i Daeqh Tingbt I oellnuh loclonesia pada 
ungpl : 31 Mam 1975 clan dcopn basil-hail pen1-
m111111 npat terja tenebut. 

4. Adapoo tojuanoya adalah unt..t menciptabn tesen
-•• -•• Bea Bollk Noma lteodarun llenaOI« 
di leluruh Indoaesia, ichinaa denpn demitian dapat 
tfilriadari penamgan tarip antar daerah yang berakibot 
terjatfioya pelariaa-1JOlarian waj;b pojak. 

D. Pl!NJl!LASAN PASAL Dl!MI PASAL 

244 

PASAL I 

Cukopjelos. 

PASAL. D 

Cutup jelu. 



• 7-

PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH

NOMOR : 5 TAHUN 1975.

TENTANG

MENGUBAH UNTUK PERTAMA KALI PER
ATURAN DAERAH PROPINSI JAWA TE- 
NGAH No. 5 TAHUN 1973 TENTANG BEA 
BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR 
(LEMBARAN DAERAH JAWA TENGAH 

SERI A TAHUN 1974 No. 2 )

Disahkan oleh Menteri dalam Negeri dengan Surat 
Keputusannya tanggal 20 December 1975 No. PEM 
10/39/24 - 254.

Diundangkan pada tanggal 22 Desember 1975.

Sekretaris Wilayah I Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah,

(KARDIMAN).

Dimuat dalam Lembaran Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah Seri A No. 3 tahun 1975.

245

• 7. 

PROPINSI DAERAH 11NOKA T I 
JAWATENOAH 

PERA1URAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
11NOKAT I JAWA TENOAH 

NOMOR : 5 TAHUN 1975. 

TENTANO 

MENOUBAH UNTUK PERTAMA KALI PBR
A1URAN DAERAH PROPINSI JAWA TE
NOAH No. 5 TAHUN 1973 TENTANO BEA 
BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR 
(LEMBARAN DAERAH JAWA TENOAH 

SERI A TAHUN 1974-No. 2) 

Disahtaa olch Menteri dalam· Negerl denpn Sum 
KepuWAllnya tangpl 20 0-ber 1975 No. PEM 
10/39/24 • 254, 

Diundanpaa pad& tanaPI 22 DeNmber 1975. 

Sekrelarls Wilayab / Danh 
. Tinpat I Jaq Tenph, 

(KARDIMAN). 

Dimoat dalam IMlbann Da«lh PN,piml Daenh 
Tiagtat I Jan Tenph Seri A No. 3 tahua 1975. 



- 8 -

KEPUTUSAN

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR : PEM 10/39 24-254.

MENTERI DALAM NEGERI,

Membaca : a. Surat Gubemur Kepala Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah tanggal 6 Desember 1975, No. 
Huk. 198/16 perihal permohonan pengesa
han Peraturan Daerah ;

b. Peraturan Daerah Propinsi Daerah Tingkat 
I Jawa Tengah tanggal 27 Nopember 1975 
No. 5 tahun 1975 tentang mengubah untuk 
pertama kali * Peraturan Daerah Propinsi 
Jawa Tengah No. 5 tahun 1973 tentang Bea 
Balik Nama Kendaraan Bermotor ", ■

Menimbang : bahwa tidak berkeberatan untuk mengesahkan 
Peraturan Daerah yang di maksud.

Mengingat : 1. Undang-undang No. 5 tahun 1974;

2. Undang-undang No. 11 Drt. tahun 1957, jo 
Undang-undang No. 1 tahun 1961.

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : Mengesahkan Peraturan Daerah Propinsi Da
erah Tingkat I Jawa Tengah tanggal 27 No
pember 1975 No. 5 Tahun 1975 tentang meng- 
ubah untuk pertama kali Peraturan Daerah 

. Propinsi Jawa Tengah No. 5 tahun 1973 tentang

246

- 8 -

KEPUTUSAN 

MENTERI DALAM NEOERI REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR : PEM 10/39 24-254. 

MENTERI DALAM NEGERI, 

Menimbeng 

Mcngingat 

Mcnetapbn 

246 

•· Surat Gubemur Kepala Dacrah Tingl:at I 
Jawa Tcngah tanggal 6 Descmber 1975, No. 
Hut. 198/16 pcrihal pcrmohonan pcngesa
hn Peraturan Daerah ; 

b. Peraturan Daerah Propinsi Daerah 11ngkat 
I Jawa Tengah tanggal 27 Nopember 1975 
No. S tahun 1975 tcntang mengubah untuk 
pertama kali ,. Peraturan Daerah Propinsi 
Jawa Tengah No. S tahun 1973 tentang Bea 
Balit Nama Kcndaraan Bermotor ". . 

bahwa tidal bertcbcratan untut mengesahkan 
Penturan Daerah yang di maksud. 

I. Undang-undang No. S tahun 1974; 

2. Undang-undang No. 11 Drt. tahun 1957, jo 
Undang-undang No. 1 tahun 1961. 

MEMUTUSKAN 

Mcngesahkan Pcraturan Daerah Propinsi Da
erah Tingb.t I Jawa Tengah tanggal 27 No
pcmbcr 1975 No. S Tahon 1975 tentang meng
ubah untuk pertarna kali Peraturan Daerah 
Propinsi Jawa Tcngah No. 5 tahun 1973 tentang 



-9-

Bea Balik Kendaraan Bermotor dengan peruba
han sebagai berikut :

Kata-kata "KEPALA DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH" 
dibaris kesepuluh dari atas dan dibaris keempat dari bawah harus 
dibsca "GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I JAWA 
TENGAH"

Ditetapkan di : Jakarta.

Pada tanggal : 20 Desember 1975.

MENTERI DALAM NEGERI,

AMIR MACHMUD.

SALINAN surat keputusan ini disampaikan kepada :

1. Menteri/Sekretaris Negara di Jakarta.

2. Menteri Kehakiman di Jakarta.

3. Menteri Keuangan di Jakarta.

4. Gubernur Kepala Daerah Tingkat I Jawa Tengah di Sema
rang.

5. Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah di Semarang.

247

Bu Balit Kendanan -denpn peruba
ba■ -..i beritut : 

Kata-tata "KBPALA DAERAH TINOKAT I JAWA TENOAH" 
cbl>oris usepuluh dari atas clan dibarls keempot darl bawah banll ch._ "OUBERNUR KEPALA DAERAH TINOKAT I JAWA 
TENOAH• 

Ditetaptu di J a k a r ti . 

Pacla ta■ggal : 20 Desember 1975. 

MENTER! DALAM NEOERI, 

AMIR MACHMUD. 

SALINAN surat keputusan int dlsampoitan tepada : 

I. Menteri/Seltmaris Nepra di Jakarta. 

2. Menteri Kebairiman di Jataria • . 
3. Menteri Keuanpn di Jakarta. 

4. Oubemur Kepala Daen.h Tingkat I Jawa Tengah di Sema
rang. 

S. Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerab Propinsi Daerah 
Till1kat I Jawa Teaph di Semarang. 

247 


